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Uppdraget 
Länsstyrelsen i Gotlands län ska enligt uppdrag 6 i länsstyrelsernas regleringsbrev 

2022 sammanställa hur länsstyrelserna har arbetat med restaurering och 

anläggning av våtmarker, vilka effekter det fått, samt arbetet med 

kunskapsfrämjande verksamhet kring våtmarksbidragen. 

 

 

Länsstyrelsernas tolkning av uppdraget 
I rapporten redovisas både våtmarksåtgärder som länsstyrelserna själva har 

genomfört och åtgärder som andra aktörer har utfört med finansiering via 

länsstyrelsen. Resultatet av våtmarksarbetet redovisas huvudsakligen som antal 

och areal anlagda och restaurerade våtmarker inom respektive finansieringsform. 

Det ges även en samlad bild av det totala våtmarksarbetet. Vi har avgränsat 

rapporten till åtgärder som rör restaurering och nyanläggning av våtmarker och 

tar därför inte upp de bidrag som lämnas för skötsel av våtmarker inom 

Landsbygdsprogrammet (LBP) eller inom skyddade områden även om de är en 

förutsättning för att hålla våtmarker öppna. Vi redovisar inte heller 

länsstyrelsernas arbete med tillsyn och ärendehantering för vattenverksamhet då 

vi bedömer att det inte ingår i uppdraget. 

 

Långsiktiga miljömålsrelaterade effekter av våtmarksarbetet diskuteras på ett 

övergripande sätt då det inte är möjligt att mäta och analysera enskilda åtgärders 

effekter och sammanställa dessa. De flesta miljömålsrelaterade effekterna är svåra 

att mäta och blir ofta tydliga först efter flera år. Information om förväntade 

miljömålsrelaterade effekter har däremot hämtats in hos länsstyrelsernas 

handläggare som i regel har god kunskap om vilka effekter man kan förvänta sig 

av våtmarksåtgärder. 

 

Länsstyrelsernas utmaningar och möjligheter för att öka takten i våtmarksarbetet 

analyseras och diskuteras. Vi ger även goda exempel på lyckad verksamhet med 

förhoppning om att de ska fungera som inspiration. I rapporten sammanställer vi 

även hur länsstyrelserna har arbetat med att sprida information om 

våtmarksbidragen till markägare, föreningar och kommuner samt vilka resultat 

det informationsarbetet har gett. 

Ur länsstyrelsernas regleringsbrev 2022: 

” 6. Länsstyrelserna ska arbeta med restaurering och anläggning av våtmarker, bl. a. inom ramen 

för förordningen (2003:598) om statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt. Markägarnas kunskap 

om bidraget och möjligheten till samarbete med myndigheter ska förstärkas. Länsstyrelsen i 

Gotlands län ska sammanställa hur arbetet har bedrivits och vilka effekter det har fått och 

redovisa detta till regeringen (Miljödepartementet) senast den 15 februari 2023.” 
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Våtmarkssatsningar 
Regeringens våtmarkssatsning inleddes 2018 då regeringen satsade 200 miljoner 

kronor på restaurering och anläggning av våtmarker. Fokus var på våtmarkers 

betydelse för vattenbalansen i landskapet, möjlighet till ökad grundvattenbildning 

och bevarande av biologisk mångfald. Satsningen avslutades dock redan efter ett 

år. I budgetpropositionen för 2021 aviserade regeringen en ny satsning på 

våtmarker för åren 2021–2023. Huvudsakliga syften med den nya satsningen var 

samma som tidigare, men nu med ett extra fokus på att minska 

koldioxidutsläppen från dikade våtmarker. Utsläppen från torrlagda torvjordar 

beräknas årligen stå för 11,6 miljoner ton koldioxidekvivalenter, d.v.s. mer än den 

svenska personbilstrafiken och ca 25% av Sveriges samlade klimatpåverkande 

utsläpp1. Återvätning av dikad torvmark anses vara en kostnadseffektiv 

naturbaserad lösning för att binda kol i marken. 

 

Den nya våtmarkssatsningen innebar att anslaget för Åtgärder för värdefull natur 

sattes till 350 miljoner kronor under 2021 och till 325 miljoner kronor under 2022. 

För 2023–2025 har den nya regeringen satt anslaget till 200 miljoner kronor 

årligen. Anslaget finansierar det våtmarksarbete som länsstyrelserna själva 

bedriver inom skyddade områden, det vill säga naturreservat och Natura 2000-

områden, samt inom åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP). Anslaget finansierar 

även våtmarksåtgärder inom den lokala naturvårdssatsningen (LONA) som är ett 

bidrag kommuner kan söka tillsammans med ideella organisationer och i de flesta 

kommuner även enskilda markägare. En del av pengarna går till Skogsstyrelsens 

arbete med återvätning av dikad skogsmark. Satsningen ökade däremot inte 

finansieringen till länsstyrelsernas våtmarksarbete som bedrivs inom lokala 

vattenvårdsprojekt (LOVA) eller landsbygdsprogrammet (LBP). 

Datainsamling 

Befintliga datakällor 
Länsstyrelsernas våtmarksarbete bedrivs med medel från flera olika 

finansieringskällor (Figur 1) och varje finansieringskälla eller bidragsform har sitt 

eget redovisningssystem med specifika krav på vad som ska redovisas och när 

det ska göras. Länsstyrelserna gör även separata redovisningar av 

våtmarksarbetet till den regionala årliga uppföljningen (indikatoruppdateringen 

för miljömålet Myllrande våtmarker) till den nationella klimatrapporteringen samt 

till SMHI:s våtmarksdatabas. Det finns alltså inte ett redovisningssystem där 

våtmarksåtgärder inrapporteras och data hämtas ut och det 

 
1 https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/vatmark/vatmarker-och-klimat/ 
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Figur 1. Länsstyrelserna har i uppdrag att arbeta med anläggning och restaurering av våtmarker. 

Finansieringen kommer huvudsakligen från Jordbruksverket, HaV och Naturvårdsverket. 

 

finns inte heller ett standardiserat sätt att redovisa data för de våtmarksåtgärder 

som genomförs. Till exempel används olika metoder för att uppskatta arealerna 

och redovisningssystemen saknar ofta instruktioner för hur areal ska beräknas 

och redovisas. För våtmarksprojekt inom LONA och LOVA är det inte obligatoriskt 

att redovisa areal anlagd eller restaurerad våtmark i den ordinarie redovisningen 

av bidragen vilket gör att vi för den här rapporten behöver hämta arealssiffror för 

bidragen via den årliga indikatorsuppdateringen för Myllrande våtmarker. Men 

inte heller den innehåller alla data för arealer så ett utskick görs till alla 21 

länsstyrelser som var och en får svara på de arealer som saknas för 

vegetationsåtgärder som till exempel röjning och hävd. 

 

Även tidpunkten för redovisning och brytpunkten för vilken tidsperiod som ska 

redovisas skiljer sig mellan redovisningssystemen. Detta blir uppenbart då data 

för samma finansieringskälla hämtas från olika rapporteringssystem. Till exempel 

stämmer arealssiffrorna från indikatorsuppdateringen av Myllrande våtmarker 

dåligt överens med motsvarande siffror som hämtas från rapporteringssystemen 

för LBP, skyddade områden och ÅGP. 
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Detta orsakar stora utmaningar, eller rentav omöjliggör, att få en samlad bild av 

det våtmarksarbete som genomförts i länen under en specifik tidsperiod. Siffrorna 

i den här rapporten ska alltså inte ses som exakta siffor på areal och antal 

våtmarker som anlagts eller restaurerats under ett visst kalenderår, utan sifforna 

är ungefärliga resultat för 2022, där en del av arealerna kan ha restaurerats under 

slutet av 2021 och en del arealer kan saknas. Länsstyrelsen har påtalat problemen 

för ansvariga myndigheter. 

Miljöinformationsprojektet 

Även Naturvårdsverket har uppmärksammat problemen med att samla in data 

om våtmarksarbetet. Därför initierade de ett miljöinformationsprojekt i början av 

2021. Avsikten är att skapa en enhetlighet och helhet vad gäller all rapportering 

kopplat till våtmarker. På så sätt vill man skapa en grund för effektiva arbetssätt 

och en kravspecifikation för ett IT-stöd i dessa arbetssätt. Länsstyrelsen bjöds in 

till projektet i ett tidigt skede och har varit en aktiv part i projektet sedan 2021. 

Även Havs- och Vattenmyndigheten (HaV), Skogsstyrelsen och Jordbruksverket 

har deltagit i projektet sedan senare delen av 2021. 

 

För IT-stödet är inriktningen att bygga på funktionalitet på datalösningen för 

”Åtgärder i Vatten” (ÅiV). Målet innebär att realisera ett enhetligt arbetssätt som 

knyter ihop olika stödformer, att implementera detta i verksamheten med 

dokumenterade instruktioner samt utbildning av handläggare. Planen är att ÅiV 

ska driftsättas i en ny version med stöd för nytt arbetssätt i våtmarksrapportering. 

Brist på länsstyrelsens IT-resurser för vidareutveckling av ÅiV är det största 

hindret, men Naturvårdsverket, länsstyrelsen och HaV för en dialog kring hur 

detta ska kunna överbryggas. 

 

Hittills har rutiner och arbetssätt setts över och förbättrats vad gäller 

inrapportering av våtmarksåtgärder inom länsstyrelsen. Däremot återstår arbetet 

med att effektivisera framtagandet av statistik ur de olika datasystemen. 
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Metod för datainsamling 

För rapporteringen av länsstyrelsernas våtmarksarbete 2022 har data samlats in 

från följande befintliga källor: 

• Länsstyrelsernas arbete med att restaurera våtmarker inom ÅGP samt i 

skyddade område finansieras av Naturvårdsverket och rapporteras i 

SkötselDOS med märkning VÅMÅ. Efter beställning av Naturvårdsverket 

gjorde Metria ett uttag 2023-01-10 på samtliga VÅMÅ-projekt som var 

markerade som ”Genomförd” eller ”Avslutad” under 2022. 

• LONA-projekt registreras i LONA-tjänsten (tidigare LONA-registret) som 

förvaltas av Naturvårdsverket. Uttag är gjort 2023-01-10 från LONA-tjänsten 

för våtmarksprojekt som har slutrapporterats samt fått beslut om slutligt stöd 

under 2022. Observera att datumet skiljer sig från det uttag som 

Naturvårdsverket gör till LONA-rapporteringen. Siffrorna kan därför skilja sig 

något mellan rapporterna. 

• LOVA-projekt registreras i LOVA-katalogen som förvaltas av HaV. Uttag är 

gjort 2023-01-19 från LOVA-katalogen för våtmarksprojekt som har 

slutrapporterats samt fått beslut om slutligt stöd under 2022. Därefter har en 

manuell filtrering av våtmarksrelaterade projekt utförts. 

• Våtmarker som anläggs inom LBP registreras av länsstyrelserna och data 

förvaltas av Jordbruksverket. Uttag är gjort 2023-01-09 av genomförda 

projekt som fått beslut om slututbetalning för anläggning och restaurering av 

våtmarker under 2022. 

• Länsstyrelserna uppdaterar årligen de två miljömålsindikatorerna för 

Myllrande våtmarker 1) areal hydrologiskt restaurerad torvjord och 2) areal 

anlagd eller hydrologiskt restaurerad våtmark på icke torvjord. Rapporteringen 

sker till Naturvårdsverket. Indikatoruppdateringen med uppgifter om 

hydrologiskt anlagda och restaurerade våtmarksarealer 2022 har 

tillhandahållits av Naturvårdsverket 2023-02-03. 

• Utöver den data som samlats in från befintliga register har kompletterande 

uppgifter begärts in från länen. Frågorna till länen finns redovisade i Bilaga 1 

och länens svar finns diarieförda hos Länsstyrelsen i Gotlands län, 

diarienummer 500-4577-2022. 
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Utförda åtgärder 
För länsstyrelserna har den nya våtmarkssatsningen inneburit att länen har kunnat 

fortsätta med det våtmarksarbete som påbörjades under föregående 

våtmarkssatsning. Våtmarkssamordnare har anställts och ramavtal har kunnat 

tecknas, vilket underlättat våtmarksarbetet. 

Hydrologiska åtgärder 

Åtgärder som avser hydrologisk restaurering har till huvudsyfte att återställa eller 

ändra flöde, uppehållstid eller mängd av vatten. Detta kan delvis överlappa med 

vegetationsrestaurering eftersom en restaurering av hydrologin kan leda till en 

naturlig förändring av vegetation eller artsammansättning. Eftersom sänkta 

vattennivåer i våtmarker generellt leder till igenväxning och etablering av 

vedartade växter behöver röjningsarbete och avverkning av träd ofta utföras i 

samband med att våtmarker restaureras hydrologiskt. 

 

De vanligaste hydrologiska åtgärderna som genomförs för att restaurera eller 

återskapa våtmarker är: dikesigenläggning eller dikespluggning, återmeandring 

som gynnar översvämningsmarker (se omslagsbild), tillförande av död ved, 

stenar, grus och annat material för att öka habitatkomplexiteten i vattendrag, 

anläggning av vattenspeglar och att skapa småvatten för till exempel grodor. 

Vegetationsåtgärder 

Röjningsåtgärder kan också behövas i hydrologiskt opåverkade våtmarker till 

följd av till exempel utebliven hävd eller ökad näringstillförsel. Naturvårdsåtgärder 

som syftar till att gynna den biologiska mångfalden, eller näringsretention, anses i 

dessa sammanhang inte vara hydrologiska åtgärder även om de har en viss 

inverkan på hydrologi och därmed skulle kunna klassas som sådana. 

 

Till dessa vegetationsåtgärder hör att återskapa hävdade marker genom 

exempelvis stängsling av lagom yta för bete i våtmarker eller fräsning av tuvor. 

Här ingår även att ta bort igenväxningsvegetation genom röjning, avverkning 

eller schaktning. Även om borttagning av träd minskar upptag av vatten och 

därmed påverkar hydrologin anses det inte leda till en permanent höjning av 

vattennivån. Samma bedömning gäller vid rensning och muddring av anlagda 

eller igenvuxna dammar med öppen vattenspegel. Även borttagning av 

vegetation eller sediment har inverkan på våtmarkens hydrologi men anses vara 

skötselåtgärder som syftar till att bibehålla en specifik funktion som till exempel 

näringsretention. 

 

Nedan redovisas genomförda våtmarksåtgärder som skett i länsstyrelsens regi 

eller genom statliga medel som länsstyrelsen fördelat under 2022. Åtgärderna är 

uppdelade efter finansieringskälla. 
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Åtgärder för värdefull natur - Skyddade områden 

Restaureringen av en flottledsrensad sträcka i Bräkneån i Hultalycke, som återställer 

kontakten med svämskogen. Arbetet tog drygt tre dagar och ledde till en direkt 

återvätning av kvillmiljön med svämskog i området. Arbetet gick extra smidigt 

eftersom markägaren utförde arbetet själv med arbetsledning från länsstyrelsen. 

Bilden till vänster visar före och bilden till höger efter åtgärden. 

 
 

Länsstyrelserna har kunnat söka medel från Naturvårdsverket för att restaurera 

våtmarker i skyddade områden som till exempel naturreservat, nationalparker och 

Natura 2000-områden. Medlen används till planeringsarbete, utredningar, 

tillståndsprocesser samt praktiska åtgärder. Merparten av åtgärderna har 

genomförts för att gynna biologisk mångfald. Åtgärder som gynnar Natura 2000-

habitat och arter är särskilt prioriterade. Inför 2021 kunde länsstyrelserna söka 

bemyndigande både för 2022 och 2023 vilket har gjort att flera län har vågat 

satsa på större och mer svårframkomliga projekt som till exempel kräver 

noggranna utredningar, förhandlingar eller juridiska omprövningar av 

markavvattningsföretag. 

 

Under 2022 har totalt 325 våtmarksåtgärder genomförts med hjälp av särskilda 

medel för restaurering av våtmarker i skyddade områden (Tabell 1). Av de 

genomförda åtgärderna är 72 utredningsarbeten inför våtmarksrestaureringar. De 

resterande 253 är praktiska våtmarksåtgärder. Areal för utredningar har uteslutits 

eftersom ibland hela nationalparker anges då man på förhand inte vet vilka 

områden som är lämpliga för åtgärder. 

  

Figur 2. Exempel på åtgärd i skyddat område från Blekinge län, före och efter åtgärd. Foto Jonatan Wollmér. 
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Tabell 1. Antal samt areal av genomförda våtmarksåtgärder i skyddade områden 2022 fördelat på 

åtgärdstyp. 

Åtgärdstyp Antal Areal (ha) 

Utredning 72 - 

Praktiska åtgärder   

Hydrologisk restaurering 157 1579 

Borttagning av vedartad vegetation 54 755 

Återskapa hävdnaturtyp 29 148 

Vattenspegel 4 9,3 

Hävd av mark 3 - 

Övriga fältåtgärder 6 4 

Totalt 325 2495 

 

 

Det är svårt att få fram likstämmiga data över antal och areal för utförda åtgärder. 

Enligt uttaget från SkötselDOS har hydrologiska restaureringar genomförts vid 

157 olika områden och till en total areal på 1579 ha (Tabell 1). Enligt 

indikatoruppdateringen har dock hydrologiska restaureringar genomförts vid 337 

olika områden och till en total areal på 1117 ha. Dokumenterad areal i 

SkötselDOS är högre, samtidigt som antalet åtgärder är lägre än för 

indikatoruppdateringen. Detta kan vara en indikation på att i SkötselDOS anges 

hela skötselområden eller skyddade områden och inte arealen för åtgärden, samt 

att alla projekt inte registreras. 

 

Vegetationsrestaureringar har genomförts på totalt 916 ha (Tabell 1). 

Övervägande del har inneburit borttagning av vedartad vegetation. Inom 

åtgärdstypen ”återskapa hävdnaturtyp” ingår till exempel röjning eller slåtter av 

högvuxen örtartad igenväxningsvegetation.  

 

Inför 2021 års redovisning uppdaterades manualen för SkötselDOS med nya 

åtgärdstyper som matchar kategorierna i Sveriges prioriterade åtgärdsplan för 

Natura 2000 år 2021–2027 (PAF)2. Instruktionen för bedömning av påverkansytor 

förtydligades. Siffrorna för 2021 och 2022 går därför inte att jämföra rakt av med 

siffrorna i rapporterna för åren 2018–2020. Uppdateringen leder dock till bättre 

datakvalitet och mer likvärdig rapportering mellan länen. 

 

Jämfört med fjolårets rapport till regeringen3 har antalet åtgärder i skyddade 

områden ökat med 7% och arealen med 13%. 

 
2 https://www.naturvardsverket.se/contentassets/5781ebad94e34a478aa95b7163234b4a/bilaga-1-paf-en-

sweden-2021-09-23.pdf 
3 Länsstyrelsernas våtmarksarbete. Redovisning av uppdrag 7. Våtmarker i länsstyrelsernas regleringsbrev 2021. 

Dnr: 500-4742-2021. 
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Åtgärdsprogram för hotade arter - ÅGP 

I ett projekt inom åtgärdsprogram för grönfläckig padda skapas nya lekvatten på 

norra Öland där arten fanns kvar in på 1990-talet. Målet är ett återfå mycket vatten 

i landskapet där den grönfläckiga paddan ska kunna återfå en livskraftig population, 

efter utsättningar av paddor uppfödda på Nordens Ark. 

 
Figur 2. Exempel på ÅGP-åtgärd från Kalmar län. Foto Susanne Forslund. 

 

Länsstyrelserna har kunnat söka medel från Naturvårdsverket för att restaurera 

våtmarker inom ÅGP. Medlen är en del av den pågående våtmarkssatsningen. 

Åtgärdernas syfte är att förstärka bevarandestatusen för hotade arter och 

naturtyper som omfattas av särskilda åtgärdsprogram. ÅGP-åtgärder utförs i regel 

utanför skyddade områden. Medlen har kunnat användas både till 

planeringsarbete och till praktiska åtgärder. Även för ÅGP har det gått att söka 

bemyndigande för både 2022 och 2023, vilket har möjliggjort att en del län 

kunnat satsa på större och mer svårframkomliga projekt. 

 

Enligt uttaget från SkötselDOS har totalt 82 våtmarksåtgärder genomförts inom 

ÅGP under 2022 (Tabell 2). Av åtgärderna är 15 utredningsarbeten och resterande 

67 är praktiska våtmarksåtgärder. Hydrologiska restaureringar har genomförts vid 

11 olika områden och till en total areal på 49 ha. Enligt indikatoruppdateringen 

har däremot 155 ha våtmark restaurerats vid 14 olika områden. Detta kan vara ett 

tecken på underrapportering i SkötselDOS. 

 

Vegetationsrestaureringar står för 40 ha. Borttagning av vedartad vegetation har 

skett via 27 åtgärder till en area av 28 ha. Totalt har 9 ha hävdnaturtyp 

återskapats, fördelat på 8 olika åtgärder (Tabell 2). 



14 

 

Tabell 2. Antal och areal genomförda våtmarksåtgärder inom ÅGP 2022 fördelat på åtgärdstyp. 

Åtgärdstyp Antal Area (ha) 

Utredning 15 - 

Praktiska åtgärder   

Hydrologisk restaurering 11 49 

Borttagning av vedartad vegetation 27 28 

Återskapa hävdnaturtyp 8 9 

Hävd av mark 14 1,2 

Vattenspegel 5 0,2 

Övriga fältåtgärder 2 1,4 

Totalt 82 89 

 

 

Av de genomförda åtgärderna är 54 kopplade till åtgärdsprogrammet för rikkärr, 

där man huvudsakligen genomfört röjningar och restaureringsslåtter. Ytterligare 

10 åtgärder har genomförts med koppling till åtgärdsprogrammet för grodor och 

paddor. En åtgärd är genomförd till fördel för den större agatsnäckan. 

 

Jämfört med fjolårets rapport till regeringen har antalet ÅGP-åtgärder ökat med 

105% men arealen minskat med 51%. 
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Lokala Naturvårdssatsningen - LONA 

Det nyanlagda dämmet och fiskvägen strax nedströms utloppet ur sjön Paviken. 

Restaureringen syftade till att skapa en större öppen vattenyta, hindra igenväxningen 

och möjliggöra en högre vattennivå genom regleringsanläggningen i anslutning till 

utloppet. Under 2022 har den sista etappen, installation av dammluckan, 

genomförts. Nivåerna i sjön hade då redan sjunkit så mycket att det dröjde till långt 

in på hösten innan det riktigt gick att se hur allt fungerade och vattnet i omlöpet 

började rinna. När vattnet väl stigit rann det fint i fiskvägen. 

 
Figur 4. Exempel på LONA-åtgärd från Gotland. Foto Lars Vallin. 

 

De våtmarksprojekt som kan få stöd genom LONA är de som restaurerar eller 

anlägger våtmarker i syfte att stärka landskapets egen förmåga att hålla kvar och 

balansera vattenflöden, eller öka tillskottet till grundvattnet. Men även projekt 

som kan leda till en minskning av växthusgutsläpp från dikade torvmarker, eller 

våtmarker som gynnar den biologiska mångfalden och våtmarker som 

åstadkommer anpassningar till ett förändrat klimat. LONA-medel kan sökas för 

praktiskt arbete, men också för förberedelser och utredningsarbete. 
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Sedan 2018 har det funnits en egen våtmarkskategori inom LONA och 

våtmarksprojekt har ersatts med upp till 90% av kostnaderna till skillnad från 

övriga LONA-projekt som ersatts med upp till 50% av kostnaderna. LONA-projekt 

kan normalt initieras av enskilda markägare, ideella organisationer och 

kommuner, men ett fåtal kommuner godkänner inte enskilda markägare som 

initiativtagare, utan kräver att det finns en organisation bakom initiativet. 

Ansökan går alltid via kommunen som också är ansvarig för ansökan och 

redovisningen av projektet. 

 

Varje LONA-projekt är ofta uppdelat i ett antal olika åtgärder. Här redovisas antal 

åtgärder. Under 2022 avslutades 90 våtmarksåtgärder inom LONA (Tabell 3). Av 

dessa innebar 36% förberedande arbete och 64% praktiskt arbete. Av de 

praktiska åtgärderna innebar de flesta (72%) hydrologisk restaurering. Våtmarker 

har också restaurerats genom till exempel röjning eller fräsning och åtgärder har 

gjorts för nyskapande och förbättring av biotoper. 

 
Tabell 3. Antal våtmarksåtgärder som avslutats inom LONA under 2022 fördelat på åtgärdstyp. 

Åtgärdstyp Antal 

Förberedelsearbete  

Planering för genomförande av åtgärder och skötsel 21 

Projektledning och administration 9 

Genomföra prövningar enligt t.ex. miljöbalken 2 

Summa förberedelsearbete 32 

  

Praktiska åtgärder  

Skapa dammar/småvatten/våtmark 32 

Övrig hydrologisk restaurering 5 

Igenläggning och/eller dämning av diken 3 

Återmeandring 2 

Borttagning av vegetation (t.ex. röjning/fräsning) 3 

Skapa skyddszoner för näringsretention 3 

Skapa tvåstegsdiken 3 

Nyskapa naturtyp/område 2 

Övriga biotopförbättrande åtgärder 2 

Biotopförbättrande åtgärder 1 

Övrigt 2 

Summa praktiska åtgärder 58 

Totalt 90 
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Enligt indikatoruppdateringen har 639 ha våtmark anlagts eller restaurerats 

hydrologiskt med hjälp av LONA-bidrag under 2022 och enligt länens svar på 

frågeformuläret4 har 80 ha våtmark restaurerats genom vegetationsrestaurering. 

 

Fördelningen mellan förberedelsearbete och praktiska våtmarksåtgärder har 

skiftat under åren från 2018 då LONA:s våtmarkskategori initierades (Tabell 4). 

Fram till 2020 har det varit fler förberedande än praktiska åtgärder, för att under 

2021 bli helt jämnt fördelat. År 2022 var det betydligt fler praktiska än 

förberedande åtgärder som avslutades. Detta tyder på att många 

våtmarksåtgärder har gått från förberedande arbete till att färdigställas helt 

praktiskt. Det belyser också att det tar många år för ett våtmarksprojekt att gå 

från idé till färdigställande. 

 
Tabell 4. Antal avslutade förberedelsearbeten och praktiska åtgärder inom LONA under 2018–2022. 

Åtgärdens avslutsår Antal förberedelsearbeten Antal praktiska åtgärder Totalt 

2018 16 8 24 

2019 71 35 106 

2020 74 59 133 

2021 73 73 146 

2022 32 58 90 

 

Antalet åtgärder ser ut att ha gått ner under 2022. Siffrorna från förra årets 

rapport visade att det avslutats 70 åtgärder inom LONA, medan siffrorna idag 

visar 146 avslutade åtgärder för 2021. Det är mer än dubbelt så många som var 

inrapporterade vid förra rapportens skrivande. Det kan bero på att projekt inte 

hinner slutredovisas under innevarande år. 

  

 
4 Redovisning av underlag till återrapportering av våtmarksuppdraget 2022. Länsstyrelsen Gotland Dnr: 500-

4577-2022 
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Lokala vattenvårdsprojekt - LOVA 

Vid Petgärdeträsk på Öland har länsstyrelsen utfört åtgärder i ett LOVA-projekt. En 

översvämningszon på 2,5 ha har skapats och ett antal människoskapade öar har 

avlägsnats i syfte att skapa en större yta av grund våtmark. 

 
Figur 5. Exempel på LOVA-åtgärd från Kalmar. Foto Marcus Arnesson. 

 

Våtmarksbidragen inom LOVA syftar till att förbättra vattenmiljön, huvudsakligen 

genom att minska övergödningen. Våtmarksåtgärder som leder till minskade 

näringsutsläpp eller förbättrad ekologisk status har kunnat få stöd. Medel inom 

LOVA fördelas av länsstyrelserna och har kunnat sökas av kommuner, ideella 

föreningar samt icke vinstdrivande bolag och ekonomiska föreningar. Det har 

även varit möjligt för enskilda privatpersoner att söka LOVA-medel i samarbete 

med kommuner och för länsstyrelserna att söka egna LOVA-medel. Inom LOVA 

har det under året bestämts att markavvattnings- och dikningsföretag inte klassas 

som ideella sammanslutningar. 

 

Till skillnad från LONA där varje enskild åtgärd i ett projekt registreras, så 

registreras ofta i LOVA hela projekt. Ett LOVA-projekt kan således ha ett antal 

olika åtgärder kopplade till sig. Under 2022 har 98 våtmarksprojekt avslutats inom 

LOVA, varav 52 var av praktisk natur (Tabell 5). Knappt hälften av de praktiska 

projekten (25) har inneburit nyanläggning av våtmarker. Dessutom har 15 
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våtmarker restaurerats för att bibehålla våtmarkernas funktion. Ytterligare 7 

dammar har anlagts och 5 vattendrag återmeandrats och svämplan har skapats. 

Med återmeandring menas att låta uträtade vattendrag återfå sin slingrande 

naturliga väg (se omslagsbild).  

 
Tabell 5. Antal våtmarksprojekt som avslutats inom LOVA under 2022 fördelat på åtgärdstyp. 

Åtgärdstyp Antal 

Förberedelsearbete 46 

Åtgärdssamordnare 2 

  

Praktiska projekt  

Anlägga våtmarker 25 

Restaurera våtmark 15 

Skapa damm (inkl. fosfordamm) 7 

Återmeandring / skapa svämplan 5 

Summa praktiska projekt 52 

Totalt 98 

 

 

Enligt indikatoruppdateringen har totalt 13 ha våtmark anlagts eller restaurerats 

hydrologiskt med hjälp av LOVA-bidrag under 2022 och enligt länens svar har 3,5 

ha våtmark restaurerats genom röjning eller slåtter. 

 

Åtminstone 46 projekt som syftar till att ta fram planer för våtmarksanläggning 

eller restaurering har slutredovisats under 2022, men det faktiska antalet kan vara 

högre. Ett flertal förstudier gällande åtgärdsplaner för större avrinningsområden 

och övergödda sjöar har avslutats och i dessa kan anläggande eller restaurering 

av våtmarker vara en del, trots att det inte framgår uttryckligen av beskrivningen. 

Många kommuner har även påbörjat utredningar kring vattenförsörjningsplaner 

för ett långsiktigt och utökat skydd för att säkerställa vattenkvaliteten och 

dricksvattnet. Flera utredningar syftar även till att minska näringsläckaget från 

hästhagar och gårdar. Alla dessa utredningar kan mycket väl komma att föreslå 

våtmarker eller dammar som åtgärder. 
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Landsbygdsprogrammet - LBP 

Under 2022 gav Länsstyrelsen i Hallands län stöd till en nyanläggning av en damm 

för biologisk mångfald utanför Våxtorp i Laholms kommun. Dammen blev 1,90 

hektar stor och har redan visat sig ha stor effekt för den biologiska mångfalden. 

Häckande fåglar, trollsländor och groddjur har hittat dit och tagit del av våtmarken. 

Våtmarken blev anlagd på åkermark som tidigare ständigt blev översvämmad då 

den låg i en svacka. 

 
 

Inom LBP har miljöinvesteringsstöd kunnat sökas för restaurering och anläggning 

av våtmarker och dammar i jordbrukslandskapet. Stödet har haft två 

fokusområden; att gynna biologisk mångfald samt att förbättra vattenkvaliteten. 

Vattenkvaliteten förbättras för att minska övergödning genom näringsretention. 

Vissa anläggningar har varit så kallade kombidammar med minst en biologisk zon 

för biologisk mångfald, men deras största nytta är att de samlar in näringsrikt 

dränerings-ytvatten från jordbrukslandskapet som sedan används till bevattning. 

Uppdelningen av data i de två fokusområdena är därför svår att göra och totalen 

är mer intressant att beakta. Miljöinvesteringsstödet har framför allt sökts av 

privata markägare, men har även kunnat sökas av kommuner och vattenråd. 

 

Under 2022 har 76 projekt avslutats inom LBP (Tabell 6). Fler projekt hade syftet 

att gynna biologisk mångfald än att förbättra vattenkvaliteten. Åtgärderna har lett 

till att 313 ha våtmark har skapats eller restaurerats på jordbruksmark, varav 152 

ha har anlagts eller restaurerats hydrologiskt enligt indikatoruppdateringen. 

 
Tabell 6. Antal och areal slutrapporterade våtmarksprojekt inom LBP under 2022 uppdelat på syfte. 

Syfte Antal Areal (ha) 

Biologisk mångfald 42 220 

Förbättra vattenkvaliteten 34 93 

Totalt 76 313 

Figur 6. Exempel på LBP-åtgärd från Halland. Foto Clara Svensson. 
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Andra våtmarksbidrag 

HaV:s Projektbank, anslag 1:11 – åtgärder för restaurering av akvatiska miljöer 

Havs- och vattenmyndigheten (HaV) har sedan 2019 gett länsstyrelserna 

möjlighet att söka pengar för vattenrestaurering ur den så kallade Projektbanken. 

Vilka projekt som får medel fastställs i årliga bidragsbeslut. Vissa av dessa projekt 

är våtmarksåtgärder. 5 län anger att de använt projektpengarna till våtmarker. 

 

Övrigt 

GRIP on LIFE IP är ett projekt inom EU:s miljöprogram LIFE IP och Skogsstyrelsen 

är projektägare. Forskare, myndigheter, skogsägare och intresseorganisationer 

jobbar tillsammans för att utveckla hänsynen till skogens vatten och våtmarker, 

samtidigt som ett aktivt skogsbruk kan bedrivas. Det är ett nationellt projekt som 

pågår 2018–2025 där HaV och Naturvårdsverket är medfinansiärer. Syftet är att 

underlätta för Sverige att nå målen i art- och habitatdirektivet. I ett par län 

genomför man våtmarksarbete inom GRIP on Life IP som fokuserar på 

återskapande av våtmarker och pluggning av diken. 

 

Samarbeten finns även med Skogsstyrelsen och Naturnära jobb när det gäller 

dikespluggningar. Slutligen uppger ett par län att de använt medel från Havs- och 

fiskerifonden, Fiskevårdsmedel, särskilda åtgärdsprojekt (SÅP) från HaV samt 

Skärgårdsstiftelsen. 
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Sammanlagda siffror 

Under 2022 har ca 650 praktiska våtmarksåtgärder genomförts av länsstyrelserna 

eller som finansierats av bidrag som länsstyrelsen fördelat. Totalt har 3101 ha 

våtmark åtgärdats (Tabell 7). Indikatoruppdateringen visar att 2076 ha våtmark 

anlagts eller restaurerats hydrologiskt, varav 55% har restaurerats inom skyddade 

områden. Dessutom har totalt 1025 ha våtmark vegetationsrestaurerats vilket 

nästan uteslutande har skett i skyddade områden (88%). 

 
Tabell 7. Areal (ha) våtmark som anlagts eller restaurerats hydrologiskt eller vegetationsrestaurerats 

under 2022. 

Bidragsform Areal hydrologiskt restaurerad 

eller anlagd våtmark (ha) a 

Areal vegetationsrestaurerad 

våtmark (ha) 

Total 

areal (ha) 

Skyddade områden 1117  903 b 2020 

ÅGP 155 38 b 193 

LONA 639 80 c 719 

LOVA 13  3,5 c 16,5 

LBP 152 0 152 

Totalt 2076 1025 3101 

Uppgifter från: a Indikatoruppdateringen, b SkötselDOS, c länens svar i frågeformuläret. 

För att få likstämmiga data över bidragsformerna har indikatoruppdateringens 

siffror använts till att beräkna areal hydrologiskt restaurerad eller anlagd våtmark. 

Årets siffror går därför inte rakt av att jämföra med siffrorna i förra årets rapport 

då tre olika datakällor användes. Däremot kan man jämföra siffrorna från 

indikatoruppdateringen (Tabell 8). Den hydrologiska restaureringen av våtmarker 

har varit relativt konstant de två senaste åren. 

 
Tabell 8. Areal (ha) våtmark som anlagts eller restaurerats hydrologiskt under 2018–2022 uppdelat på 

bidragsform. 

Bidragsform 2018 2019 2020 2021 2022 

Skyddade områden 588 270 1087 1021 1117  

ÅGP
*
 0,4 0,14 7,2 14,5 155 

LONA 55 21 53 304 639 

LOVA 26 69 56 572 13  

LBP 308 297 192 211 152 

Annat (LIFE, Skötselmedel, NOKÅS  

& Skogens miljö, SÅP, ÅGP
*
) 

93 105 141 8,1 40 

Totalt 1070 762 1536 2131 2116 

* Under 2018–2019 redovisades arealerna för ÅGP tillsammans med ett antal andra bidrag. 
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Det finns flera förklaringar till att så stora arealer våtmark har restaurerats just i 

skyddade områden. Det som framför allt skiljer ut arbetet i skyddade områden är 

att länsstyrelserna ofta har rådighet över marken. Våtmarksåtgärder kan därför 

vara relativt lätta och snabba att genomföra förutsatt att det finns resurser på 

länsstyrelserna samt att inga markavvattningsföretag berörs, att reservatsbesluten 

tillåter röjning och grävarbete i samband med våtmarksrestaurering samt att 

åtgärderna bara påverkar hydrologin inom reservatens gränser (se diskussion 

under Utmaningar i skyddade områden). Länsstyrelserna har också fått särskilda 

medel för att restaurera våtmarker i skyddade områden under ett antal år och 

många län har tecknat ramavtal för att kunna jobba effektivt med 

våtmarksåtgärder. I många projekt har man också hunnit komma hela vägen från 

planering till genomförande. 

 

För vegetationsåtgärder, som står för en tredjedel av all åtgärdad våtmarksyta, 

finns inga heltäckande geografiska data. För resterande två tredjedelar, som 

utgörs av hydrologiska våtmarksåtgärder, finns geografiska data och åtgärdernas 

geografiska läge presenteras i figur 7. I norr är övervägande del åtgärder utförda 

inom skyddade områden, medan det i söder är mer varierade stödformer som 

finansierat åtgärderna. Flest åtgärder totalt sett har genomförts i östra och 

sydligaste delarna av Sverige. 
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Figur 7.  Karta som visar var hydrologiska våtmarksåtgärder har utförts under 2022. Olika färger 

representerar olika typer av åtgärder. Notera att flera åtgärder kan ha utförts på samma plats eller så 

nära att punkterna överlappar. Vegetationsåtgärder finns inte representerade här. Se kartan i 

WebbGIS för mer information om åtgärderna: https://ext-

geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=78f4b782d05b4941a7e5b90426910b5a 
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Övergripande diskussion om effekter 
Länsstyrelsernas egna åtgärder i skyddade områden och för hotade arter och 

naturtyper med åtgärdsprogram har biologisk mångfald i fokus, men åtgärderna 

bidrar också till vattenhushållning och minskade utsläpp av växthusgaser. LONA-

våtmarksprojekt syftar till att stärka landskapets egen förmåga att hålla kvar och 

balansera vattenflöden, öka tillskottet till grundvattnet, minskning av 

växthusgasutsläpp, gynna den biologiska mångfalden och våtmarker som 

åstadkommer anpassningar till ett förändrat klimat. LOVA-projekt inom våtmark 

har som huvudsyfte att minska övergödningen samt att utföra 

restaureringsåtgärder i vattenmiljöer. LBP-miljöinvesteringsprojekt har som mål 

att gynna biologisk mångfald samt att förbättra vattenkvaliteten. 

 

Faktiska långsiktiga miljömålsrelaterade effekter av våtmarksarbetet är svåra att 

mäta och blir ofta tydliga först efter flera år. Det finns idag ingen tillförlitlig eller 

heltäckande statistik på om restaurerade eller anlagda våtmarkers syfte har 

uppnåtts. Information om förväntade miljömålsrelaterade effekter har däremot 

hämtats in hos länsstyrelsernas handläggare som i regel har god kunskap om 

vilka effekter man kan förvänta sig av våtmarksåtgärder (Tabell 9). 

 
Tabell 9. Länsstyrelsernas uppskattning av våtmarksåtgärdernas viktigaste effekter. Varje län har fått 

ange de två viktigaste effekterna för respektive stödform. 

Huvudsyfte med projekt ÅGP Skyddade 

områden 

LONA LOVA LBP Totalt Andel 

Gynna biologisk mångfald 16 18 19 8 15 76 42% 

Minskad övergödning 0 0 6 16 15 37 21% 

Utjämning av vattenflöden 4 7 12 4 1 28 16% 

Minskad klimatpåverkan 5 12 4 1 0 22 12% 

Stärkt grundvattenförsörjning 4 1 4 0 0 9 5% 

Bevattning/ökad produktion 1 0 0 1 1 3 2% 

Annat 3 1 0 0 0 4 2% 

 

Indikatoruppdateringen för 2022 visar arealen hydrologiskt restaurerad eller 

anlagd våtmark (Tabell 10). Störst areal har åtgärdats med huvudsyfte att gynna 

biologisk mångfald vilket även angavs som huvudsyfte i länsstyrelsens enkät 

(Tabell 9). 
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Tabell 10. Areal (ha) hydrologiskt restaurerad eller anlagd våtmark uppdelat på huvudsyfte. 

Huvudsyfte med projekt Areal (ha) Andel (%) 

Gynna biologisk mångfald 806,15 39% 

Öka naturliga våtmarksnaturtyper 703,37 34% 

Ökad vattenhushållning 264,51 13% 

Gynna rödlistade arter 200,80 9,7% 

Minskad övergödning 67,54 3,3% 

Minskad klimatpåverkan 19,10 0,92% 

Övrigt 13,71 0,08% 

 

Effekter på biologisk mångfald 

När länsstyrelsens handläggare får ange de viktigaste effekterna av 

våtmarksåtgärderna anger flest handläggare gynna biologisk mångfald för 

samtliga stöd utom LOVA (Tabell 9). Det är också huvudsyftet med flest projekt 

vid hydrologisk restaurering eller anläggning (Tabell 10). Oftast restaureras 

våtmarker som redan har höga biologiska värden, men det kan också handla om 

restaurering av våtmarker som har potential att få högre värden. Projekten inom 

framför allt LBP (i jordbrukslandskapet) och LONA kan bland annat även handla 

om att återväta gamla utdikade våtmarker.  

 

Inom ÅGP, och till viss del i skyddade områden, nyanläggs även våtmarker för att 

gynna specifika hotade arter, vilket kan skapa nya livsmiljöer och knyta samman 

värdekärnor genom grön infrastruktur. Inom LBP, LONA och LOVA är det 

betydligt vanligare att nyanlägga än att restaurera befintliga våtmarker. Ökade 

naturliga våtmarksnaturtyper kan bli viktiga element för att öka den biologiska 

mångfalden i våtmarksfattiga jordbrukslandskap och våtmarkerna kan även bidra 

till konnektivitet (förbindelser) om de anläggs på rätt plats och på rätt sätt. 

Stärkt grundvattenförsörjning och utjämning av vattenflöden 

Enligt länsstyrelsens handläggare har framför allt våtmarksåtgärder som 

genomförts inom ÅGP och med LONA-bidrag en viktig effekt på utjämning av 

vattenflöden i landskapet (Tabell 9), men även andra våtmarksåtgärder kan 

minska flödestoppar om de är rätt placerade och utformade. 

 

Åren 2019–2021 erbjöd SGU länsstyrelserna hjälp med att stödgranska inkomna 

LONA-ansökningar för att bedöma om projekten är placerade och utformade så 

att de har potential att skapa bättre förutsättningar för vattenförsörjningen. 

Under 2021 tog SGU5 och SMHI6 fram nya kunskapsstöd till länsstyrelsens 

 
5 Geologisk handledning för våtmarksåtgärder, SGU, https://www.sgu.se/anvandarstod-for-geologiska-

fragor/geologisk-handledning-for-vatmarksatgarder/ 
6 https://www.smhi.se/kunskapsbanken/hydrologi/vatmarker/vatmarkers-hydrologi-1.176041 
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handläggare. Med hjälp av kunskapsstöden ska handläggarna själva kunna 

bedöma våtmarksåtgärders effekt på grundvattenförsörjning och balansering av 

vattenflöden för de inkomna projektansökningarna. De flesta länsstyrelser anger 

att de är behjälpta av SGU:s kunskapsstöd, men någon statistik över granskade 

ansökningar och dess resultat har inte förts. 

Effekter för minskad övergödning 
Både LOVA-bidraget och investeringsstödet för restaurering eller anläggning av 

våtmarker inom LBP har som särskilt syfte att minska övergödningen, vilket 

avspeglas i länens svar på vilka effekter våtmarksåtgärderna bidrar med (Tabell 9). 

Våtmarker som anläggs med stöd från LOVA och LBP, med syfte näringsretention, 

är utformade och placerade så att de ska fånga upp stora mängder 

näringsämnen. Enskilda markägare och organisationer anlägger ofta våtmarker 

för näringsrening i intensivt brukade jordbrukslandskap eller vid till exempel 

hästgårdar. Under 2022 har det anlagts många så kallade kombidammar. En 

kombidamm har minst en biologisk zon för att gynna biologisk mångfald, men 

deras största nytta är att de samlar in näringsrikt dränerings- och ytvatten från 

jordbrukslandskapet som sedan används till bevattning av jordbruksgrödor.  

 

Även befintliga våtmarker som restaureras genom att diken däms eller läggs igen 

kan minska övergödningen, då upptaget av näringsämnen genom sedimentering 

och upptag i växter ökar. 

Effekter på klimatet 

Våtmarker som bildar torv fungerar som naturliga kolsänkor, men de senaste 

seklens utdikning av våtmarker har lett till att torvlager bryts ner och att koldioxid 

släpps ut i atmosfären. Genom att återväta torvbildande våtmarker som torrlagts 

kan avgången av koldioxid motverkas. I klimatvalsutredningen7 lyfts återvätning 

av torvmarker som en effektiv och billig metod för att minska Sveriges 

koldioxidutsläpp och i regeringens nuvarande våtmarkssatsning lyfts särskilt 

våtmarkernas nytta som koldioxidsänkor. 

 

Under 2022 restaurerades ca 1401 ha torvmark hydrologiskt (Tabell 11). Det har 

skett en kraftig ökning jämfört med de två senaste åren, och särskilt sedan 2019 

då den tidigare våtmarkssatsningen lades ner och enbart 264 ha torvmark 

restaurerades hydrologiskt. Framför allt åtgärder i skyddade områden har bidragit 

till minskade koldioxidutsläpp, men värt att notera är den stora ökningen i ÅGP, 

LONA och LBP.  

 
7 Vägen till en klimatpositiv framtid, SOU 2020:4 - Regeringen 
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Tabell 11. Areal (ha) torvmark som restaurerats hydrologisk under 2018–2022 fördelat på 

bidragsform. 

Bidragsform Hydrologiskt restaurerad våtmark på torvjord (ha)a
 

 
2018 2019 2020 2021 2022 

Skyddade områden 542 142 854 883 740 

ÅGP
b
 - - 1 0,5 146 

LONA 0 0 7 40 428 

LOVA 0 0 0 10 3 

LBP 22 36 2 8 57 

Annat (LIFE, Skötselmedel, NOKÅS  

& Skogens miljö, SÅP, ÅGP
b
) 

59 86 15 0 27 

Totalt 623 264 879 942 1401 

a Siffror hämtade från indikatoruppdateringen för miljömålet Myllrande våtmarker8, 
b Under 2018–2019 

redovisades arealerna för ÅGP tillsammans med ett antal andra bidrag. 

  

 
8 Sveriges Miljömål. https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/myllrande-vatmarker/ 
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Utmaningar och möjligheter 
Riksdagens definition av miljömålet Myllrande våtmarker lyder ”Våtmarkernas 

ekologiska och vattenhushållande funktion i landskapet ska bibehållas och 

värdefulla våtmarker bevaras för framtiden”. För att uppnå målet krävs satsningar 

både på våtmarker och på samhällsnivå för att motverka klimatförändringar, 

luftföroreningar och storskalig markanvändning. Naturvårdsverket konstaterar i 

den fördjupade utvärderingen av miljömålet Myllrande våtmarker 20239 att 

regeringens våtmarkssatsning och länsstyrelsernas arbete med att bevara, 

återskapa och restaurera våtmarker har en stor betydelse för miljökvalitetsmålet. 

Förändringarna anses dock inte vara tillräckligt omfattande för att uppväga den 

negativa påverkan som historiska utdikningar, förändrad markanvändning och 

klimatförändringar har på våtmarkerna. Det finns alltså all anledning att öka 

takten i våtmarksarbetet. 

 

För att öka takten i våtmarksarbetet samlas information in från länsstyrelserna om 

utmaningar och möjligheter. Förutsättningarna och behoven varierar med 

geografiskt läge, men gemensamma utmaningar finns. Goda exempel på lyckad 

verksamhet belyses. Förhoppningen är att goda exempel ska spridas och att 

förbättringspotentialen ska synliggöras. I tabell 12 nedan redovisas 

länsstyrelsernas samlade bedömning av de utmaningar och möjligheter som finns 

för våtmarksarbetet uppdelat på finansieringsform. Sammanställningen baseras 

på de svar som länsstyrelserna har lämnat på frågorna i Bilaga 1. 

 
Tabell 12. Länsstyrelsernas svar på vad som skulle behövas för att öka takten i arbetet med att 

restaurera och anlägga våtmarker per finansieringsform. 

Behov Skyddade områden ÅGP LONA LOVA LBP Totalt 

Långsiktig/trygg finansiering av 

våtmarksarbetet 
19 16 13 14 11 73 

Förenklad juridik kring 

markavvattningsföretag 
13 7 9 13 11 53 

Förenklad handläggning kring 

andra prövningar/tillstånd 
11 8 9 4 8 40 

Markintrångsersättning till 

markägare 
6 8 6 10 2 32 

Ökade resurser 8 8 1 7 6 30 

Information om medel att söka 

till markägare eller kommuner 
* * 3 8 9 20 

* Dessa frågor är inte relevanta för ÅGP och skyddade områden och frågan ställdes inte. 

 
9 Fördjupad utvärdering av miljömålen 2023, Naturvårdsverket, https://www.naturvardsverket.se/om-

oss/publikationer/7000/978-91-620-7072-4/ 
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Generella utmaningar och möjligheter 

Långsiktig finansiering 

Arbetet med att anlägga eller restaurera en våtmark tar lång tid och löper 

vanligtvis över flera år från planeringsstadiet till genomförandet. Flera län 

rapporterar att det är först nu efter 4 års satsning som de börjar se att 

våtmarksåtgärder går från planeringsstadiet till att faktiskt bli utförda. Om den 

statliga finansieringen är kortsiktig och dessutom fluktuerande, så är det den 

största utmaningen i våtmarksarbetet oavsett finansieringsform. Samtliga län 

påtalar vikten av att ha långsiktighet och kontinuitet i finansieringen. 

 

Tidigare osäkerhet i finansiering har lett till att man inte kunnat behålla 

kompetens inom länsstyrelsen. Flera länsstyrelser påtalar att det är svårt att få tag 

på ny personal med våtmarkskompetens då nya våtmarkssatsningar drar i gång. 

Kompetens tar tid att bygga upp och kan medel garanteras över års- och 

regeringsskiften så kan länsstyrelserna behålla arbetskraft på ett annat sätt. ÅGP-

arbetet i kombination med våtmarksåtgärder kan till exempel kombineras med 

områdesskydd eller arbete med förvaltning av skyddade områden. 

 

Långsiktig finansiering är även viktigt för att få duktiga entreprenörer med 

relevant kunskap och rätt utrustning. Entreprenörer investerar inte i utrustning 

och utbildning när de inte ser en långsiktighet i pengar och uppdrag. Det finns 

även ett behov av att ta fram gemensamma standarder och utbildningar för 

entreprenörer. Det gäller till exempel slåtter, hydrologiska utbildning och 

igenläggningar av olika typer av diken. 

 

Länsstyrelserna har inte heller vågat prioritera projekt som tar lång tid. Ovissheten 

har lett till att tidsåtgången för att genomföra projekt har fått styra vilka 

våtmarksprojekt som prioriteras, snarare än miljönyttan. Framsteg har gjorts 

beträffande finansieringen av våtmarksarbetet inom skyddade områden genom 

att Naturvårdsverket öppnade upp för att söka bemyndiganden för 2022 och 

2023 redan vid första ansökningstillfället 2021. Detta gäller även för perioden 

2023–2025. 

 

Långsiktig finansiering är även viktig för förtroendet för de olika stödformerna. I 

flera län rapporteras att varierande finansiering gjort att förtroendet för 

bidragsformen minskat och i ett län kom inga ansökningar alls då LBP-medel 

saknades året innan. Vikten av att det inte uppstår glapp mellan olika 

landsbygdsprogram påtalas, då det får direkta konsekvenser för våtmarksarbetet. 

Positivt är att ett län rapporterar att aktörer nu efter några år av stabila LOVA-

bidrag har insett att det finns pengar att söka för stora, långsiktiga projekt. 

Kontinuitet och långsiktighet i finansieringen skapar förtroende och leder 

sannolikt till fler ansökningar samt fler projekt och därmed ökad miljönytta. 
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Juridik kring markavvattningsföretag 

Efter långsiktig finansiering uppger länsstyrelserna att juridiken kring 

markavvattningsföretag är det mest utmanande. Detta är något som länen har att 

hantera innan våtmarksåtgärderna kan påbörjas, oavsett finansieringsform. Flera 

län uppger att man inte åtar sig uppdrag där det finns markavvattningsföretag, 

vilket hindrar möjligheten att restaurera ett stort antal våtmarker. 

Juridik kring prövningar och tillstånd 

Juridiken kring åtgärder är en tidskrävande process enligt en stor del av länen. 

Den stora tidsåtgången för många våtmarksprojekt har flera orsaker. 

Tillståndsansökningar, anmälningar av vattenverksamhet, dispensansökningar och 

ansökningsförfaranden för olika bidrag tar lång tid. Resultatet blir att projekt som 

är juridiskt sett enklare prioriteras framför mer komplicerade projekt, som i 

många fall är de som skulle gett störst miljönytta. Naturvårdsverket kan fungera 

som stöd i frågan genom webbinarier och handledning på sin webbsida. 

 

Miljöbalken är nödvändig för att rätt åtgärd genomförs på rätt plats. Tolkningen 

av dess förordningar ser dock annorlunda ut mellan de olika länen. En möjlighet 

till förbättring är tydligare vägledning från Naturvårdsverket och Havs och 

Vattenmyndigheten. Då kan prövningshandläggarna göra mer samstämmiga 

bedömningar av vattenverksamhet oberoende av län. 

Markintrångsersättning 

Man behöver skapa större drivkrafter för privata markägare att medverka. När de 

tar produktiv mark ur produktion och restaurerar eller anlägger våtmarker för att 

producera ekosystemtjänster till samhället så behöver de få betalt för det. 

Avvägning ska göras för att hitta objekt där man har möjlighet att få både hög 

naturvårdsnytta och samtidigt komma överens med markägare till en rimlig 

resursåtgång. Flera län menar att markintrångsersättning kan vara ett alternativ 

till att lättare få med markägarna på åtgärderna. Men då måste ersättningen vara 

tillräckligt hög och administrationen ganska enkel.  

Ökade resurser 

När länen beskriver de utmaningar de ser med resurser framträder brist på 

personal med kompetens inom ekologi, hydrologi samt våtmarksåtgärder, både 

hos egen personal och hos entreprenörer. Flera län uppger att det råder brist på 

mängden personella resurser. Det administrativa arbetet med att planera, 

koordinera, upphandla, ansöka mm tar upp en stor del av arbetstiden. En önskan 

från länsstyrelserna är att själva kunna utföra enklare hydrologiska utredningar.  
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Information till markägare 

En annan utmaning är att jobba informationsinriktat mot allmänheten med syfte 

att skapa förståelse och kunskap för våtmarkers nytta i landskapet. Uppsökande 

verksamhet är viktig, men många län uppger att de på grund av resursbrist inte 

har prioriterat detta. Även osäkerhet i framtida finansiering gör det mindre värt 

att lägga tiden på att informera markägare om ett bidrag som kanske försvinner. 

Det blir mer värdefullt att satsa på egna åtgärder som faktiskt hinner bli av inom 

den ram av finansiering som är känd. 

Skötsel efter avslutade åtgärder 

Det finns bara garanti gällande finansiering för löpande hävd eller skötsel efter 

avslutade åtgärder för LBP och inom skyddade områden. För övriga 

bidragsformer kan skötselstöd sökas, men är inte garanterade från början. Det 

innebär en osäkerhet om åtgärderna inom LONA, LOVA och ÅGP på lång sikt 

kommer att finnas kvar. Säkerställd finansiering för skötsel av våtmarker är viktigt 

för att våtmarkerna som anlagts ska finnas kvar i framtiden. Möjligen kan en 

ersättning för upplåtelse av mark göra att markägare på lång sikt känner sig 

ersatta för sin insats att anlägga våtmarken, och då också känner ett ansvar för att 

utföra skötseln. Detta skulle kunna ske genom ett exempelvis 5-årigt (med 

möjlighet till förlängning) skötselåtagande med ersättning. 

Strandskyddsbestämmelser 

Då en markägare anlägger eller restaurerar en våtmark kan strandskydd komma 

att råda. Det avskräcker många markägare som inte vill ha strandskydd på sin 

mark. Flera länsstyrelser anser att det förslag som strandskyddsutredningen10 

lämnade var välkommet. I strandskyddsutredningen föreslås ett slopat 

strandskydd för våtmarker som anlagts efter 1975, dock omfattas inte 

restaurerade våtmarker i förslaget. Det verkar råda viss oklarhet i frågan och det 

är viktigt att den tas upp igen. 

Nationell samordning av bidragen 

Det ekonomiska stödet är en grundförutsättning - utan bidrag inga våtmarker. 

Många markägare vill skapa våtmarker, men faller mellan stolarna eftersom 

projekten inte riktigt passar in i de olika bidragsformerna. Som det ser ut idag är 

många myndigheter inblandade och reglerna för de olika stöden spretar. Några 

länsstyrelser eftersöker en vältänkt översyn av stödsystemet där stöden 

samordnades på ett bättre sätt. 

  

 
10 Tillgängliga stränder – ett mer differentierat strandskydd. Betänkande av Utredning om översyn av 

strandskyddet. SOU 2020:78. 
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Nationella stöd kring våtmarksfrågor 

Några länsstyrelser lyfter behovet av nationella riktlinjer och tydligt stöd från 

andra myndigheter hur vi bör tänka kring olika frågor som till exempel åtgärder i 

torvjord, klimatpåverkan av olika åtgärder, prioriteringar i landskapsbild och 

nationell prioritering var åtgärder gör mest nationell nytta. Det kan behövas hjälp 

att prioritera över landet när vissa län har överskott på pengar och andra län 

behöver prioritera sina ansökningar. 

 

Många av projekten som kommer in är små dammar/vattenspeglar som 

markägaren vill anlägga för att det ser fint ut. Det är ofta små våtmarker på fel 

plats som inte bedöms göra någon större nytta. Man önskar vara proaktiv och ta 

fram ett underlag som identifierar ytor som är särskilt lämpliga för restaurering av 

våtmarksmiljöer. I och med detta har det kommit upp önskemål om en 

vetenskaplig nationell restaureringsplan. Detta kan vara att skapa högupplösta 

höjdmodeller för hydrologiska utredningar baserat på var det finns naturmässiga, 

topografiska och hydrologiska förutsättningar för maximerad nytta av åtgärderna. 

 

Det finns även andra länsgemensamma utmaningar som oftast innebär ökad 

tidsåtgång i våtmarksarbetet. Mer om dessa utmaningar finns under respektive 

finansieringsform nedan. 

Utmaningar och möjligheter i skyddade områden 
Våra skyddade områden är bland de finaste vi har, trots de dikningar som är 

gjorda, och det finns många aspekter att ta hänsyn till. Det går sällan att lägga 

igen samtliga diken med hydrologisk påverkan utan att naturvärden skadas. När 

man går in i ett skyddat område med stora, tunga grävmaskiner så riskerar man 

alltid att påverka skog och mark med höga naturvärden negativt. Åtgärderna 

kostar mycket mer resurser eftersom man måste gå väldigt varsamt fram, vilket 

tar mer tid, samt att allt arbete långt från väg generellt kostar mer att utföra.  

 

En specifik utmaning för just skyddade områden som förtjänar att nämnas särskilt 

är att gränsdragningen vid bildandet av ett reservat oftast inte tar hänsyn till den 

påverkan hydrologisk restaurering kan medföra utanför reservatet. Ofta kan det 

vara en ganska liten extra yta som borde inkluderats i reservatet, till exempel ett 

dike i gränsen och en svämzon utanför den. 

 

Även om reservatsbeslutet föreskriver att hydrologin ska restaureras är detta inte 

fullt ut möjligt i praktiken då gränsdragningen av reservatet inte medger detta. 

Det får till följd att biotoper inte kan återställas i sin helhet, utan att de bara delvis 

blir restaurerade. En lösning kan vara ett bättre samarbete med privata markägare 

för igenläggning av dikessystem som sträcker sig utanför de skyddade områdena 

men som ändå kommer att påverka våtmarkerna inuti dessa. Det skulle kunna 

göras genom bland annat markintrångsersättning till markägare. 
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Där arrendatorer och privata markägare berörs läggs mycket tid på dialog för att 

få dem att förstå innebörden och vikten av åtgärden och ibland för att få tillstånd 

att framföra grävmaskiner över deras mark för att nå fram till reservatet. I 

skyddade områden utanför reservat, till exempel i Natura 2000-områden, kan det 

vara svårt få tillstånd att utföra åtgärder. 

 

Äldre reservatsbeslut som inte tillåter röjning eller gräv- och schaktarbete saktar 

ner arbetet då dispens krävs från dessa föreskrifter. Alternativt kan reservatsbeslut 

och skötselplaner revideras, men det är en komplicerad och tidskrävande process. 

 

Ett exempel på problemlösning 

Vitbergen i Skellefteå kommun är ett 900 hektar stort, kuperat område med stora 

delar orörd natur, undantaget diken och vissa träd som huggits. Delar av de 

dikesskadade våtmarkerna ligger uppe på höjder och logistiken är därför särskilt 

utmanande. Huggning gjordes under vintern och en lämplig väg till de mer 

svårtillgängliga delarna hittades. Svårigheten låg i att det var långt från bilväg, fin 

gammal skog, brant och stenigt! Transporten fram till diket tog 2 dagar. För att 

minska markpåverkan flögs bränsle ut till grävmaskinen och efter drygt 3 veckor var 

1200 m diken igenlagda. 

 

  

Figur 8. Dikesigenläggning i Vitbergen, Skellefteå där logistiken var extra utmanande. 

Foto Hanna Johansson Jänkänpää. 
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Utmaningar och möjligheter i ÅGP 

Många län har ett aktivt och omfattande arbete för arter och miljöer med 

åtgärdsprogram. Utmaningarna är liknande de som finns i skyddade områden. 

Några län har inte ÅGP för våtmarksarter eller har inte prioriterat arbete med 

våtmarks-ÅGP till förmån för andra ÅGP-arter och miljöer. 

 

Arbete med ÅGP sker ofta utanför naturreservatsgränser vilket ställer stora krav 

på förankring hos markägare av de åtgärder som utförs. Man kan räkna med att 

processen med att anlägga en våtmark i skyddade områden (där länsstyrelsen har 

rådighet över marken) är minst två år, men utanför skyddade områden tar 

processen ännu längre tid. 

 

En stor utmaning med ÅGP-arbetet är få till en bra helhet av åtgärder som ofta 

krävs för att vända negativa trender för ÅGP-arter. På många håll är det bråttom 

då det ofta bara finns en bråkdel kvar av arterna. Att arbeta med konnektivitet 

(förbindelser) mellan våtmarkerna är utmanande. För att gynna biologisk 

mångfald långsiktigt så måste arter kunna spridas mellan miljöerna. Det är ett 

tungrott arbete att försöka skapa den konnektivitet som krävs med många 

markägare och olika intressen längs vägen. 

 

Inom ÅGP finns det inte tillräckligt med medel för att jobba med storskaliga 

restaureringar. En rimlig väg kan vara att ÅGP inventerar områden och tar fram 

underlag som sen kan genomföras inom våtmarkssatsningen. En länsstyrelse 

skriver att det skulle vara önskvärt om det fanns riktade våtmarksmedel att söka 

från Havs- och vattenmyndigheten som riktar sig till att gynna akvatiska ÅGP på 

samma sätt som Naturvårdsverket utlyser riktade medel för terrestra ÅGP. 

Utmaningar och möjligheter i LONA 

15 länsstyrelser uppger att de får in få LONA-våtmarksansökningar, medan 4 

länsstyrelser uppger att de får in många. LONA-projekt kan normalt initieras av 

enskilda markägare, ideella organisationer och kommuner. Men ansökan går 

alltid via kommunen som också är ensam ansvarig för redovisningen av projektet. 

Kommunen är ensam ansvarig 

Det är problematiskt att LONA bara kan sökas av kommuner. Majoriteten av 

länsstyrelserna uppger att den största utmaningen inom LONA är kommunernas 

brist på resurser i form av tid, kompetent personal och medel. Våtmarksprojekt är 

ofta avancerade samtidigt som våtmarkskompetens saknas hos många 

kommuner vilket leder till att LONA-projekt prioriteras bort. Framgångsfaktorer 

för små län är att det finns engagerade initiativtagare och kunniga, drivna 

kommunekologer som vill starta projekt. 
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11 kommuner av 290 godkänner inte enskilda markägare som initiativtagare, utan 

kräver att det finns en organisation bakom initiativet. Resterande kommuner 

godkänner privata markägare. Mindre kommuner uppger dock att de har svårt att 

uppbringa resurser för att bistå privata markägare att initiera LONA-projekt. På 

grund av detta är LONA i praktiken inte sökbart för enskilda markägare i långt 

många fler än dessa 11 kommuner. Några länsstyrelser föreslår att ideella 

föreningar eller vattenråden ges möjlighet att söka LONA-bidrag (utan kommunal 

inblandning), för kategorierna 7 och 8 i LONA-förordningen, vilka gäller våtmark. 

Förslaget innebär dock högre krav på vattenråden och deras organisation. 

 

I andra kommuner är det svårt att få igenom naturvårdspolitik, då detta inte är 

prioriterat hos kommunstyrelsen. Det räcker inte att informera tjänstemän inom 

om bidragen. Informationen måste även nå högre upp i kommunerna. 

Utmaningar och möjligheter i LOVA 

16 länsstyrelser uppger att de får in få LOVA-ansökningar med fokus på 

våtmarker, medan 4 länsstyrelser uppger att de får in många ansökningar. LOVA 

är fortfarande känt som ett bidrag där åtgärder mot övergödning prioriteras och 

är ganska okänt som ett stöd för våtmarker. Flera län anser att det finns ett 

informationsbehov om LOVA som finansieringsform i våtmarksarbetet (Tabell 12). 

Bidragets utformning 

Många projekt passar både inom LOVA och LONA. Men eftersom ansökningar 

inte kan flyttas mellan de olika bidragssystemen, måste de som vill öka sina 

chanser till bifall söka båda typerna, vilket bidrar till mycket administrativ tid på 

ansökningsförfarandet, både för de sökande och länsstyrelserna. 

 

I jordbrukslandskapet, där även de flesta våtmarkerna inom LOVA restaureras 

eller anläggs, finns även möjlighet att söka bidrag för våtmarksåtgärder inom 

landsbygdsprogrammet. Inom landsbygdsprogrammet kan bidrag sökas av 

företagare, medan LOVA riktar sig till ideella sammanslutningar och kommuner.  

LOVA anses inte som ett attraktivt stöd för markägare då bidraget är upp till 80%, 

jämfört med LONA och LBP där bidraget varit upp till 90%. 

Markersättning 

Flera län påtalar att det är en utmaning framöver att hitta fortsatt intresserade 

markägare och lämpliga lägen för restaurering/anläggande av våtmarker i 

jordbrukslandskapet. Där råder det platsbrist och våtmarker konkurrerar med 

områden för matproduktion och höga markvärden, men det är också där 

åtgärdsbehovet för näringsrening är som störst. Det finns ett bristande intresse 

och begränsade möjligheter hos lantbrukare att engagera sig i en fråga som inte 

ger ökade intäkter i ett läge där lantbrukets ekonomi är pressad. 
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Framgångsfaktorer 

LOVA finansierar regionala åtgärdssamordnare i några län vilket fyller en mycket 

viktig funktion som katalysator för att skapa våtmarksprojekt av god kvalitet inom 

både LOVA och LONA. Län som får in många bra ansökningar sprider även 

information till samtliga kommuner och har en etablerad samverkan i vattenråd. 

De arbetar med tidig återkoppling i form av intresseanmälningar för våtmarker 

och våtmarksrådgivning.  

 

I ett län har man givit LOVA-stöd till den strategiska biten vid våtmarksarbete 

(förberedande arbete, markägarkontakter, projektering) och framför allt hänvisat 

själva anläggandet till LONA eller landsbygdsprogrammet. På det sättet får de ut 

mer stöd till åtgärdsarbete. 

Utmaningar och möjligheter i LBP 

Finansiering 

Våtmarksprojekt tar lång tid från idé till färdig våtmark och kontinuitet i 

finansieringen är därför otroligt viktigt. När Jordbruksverket ströp medlen under 

år 2020 påverkade det våtmarksarbetet stort. Det är en utmaning att planera 

långsiktigt när man jobbar med programperioder som avlöser varandra men där 

man inte alltid kan plocka investeringar med sig in i nästa period. En del 

potentiella stödsökande ser att det är mer pengar i nästa landsbygdsprogram och 

väntar sannolikt på 2023 när det finns nya pengar och en ny period börjar. 

Komplicerad handläggning 

Flera länsstyrelser anger att det blir långa handläggningstider till följd av en 

komplicerad ansökningsprocess för våtmarksprojekt inom LBP. Vissa lantbrukare 

väljer att avstå från att söka miljöinvesteringsstöd eftersom de upplever 

processen för komplicerad och tidskrävande. För den enskilde sökanden innebär 

det utdragna förfarandet även en ansträngning för likviditeten om de måste ligga 

ute med stora summor pengar under investeringstiden. Svårigheten för sökanden 

att göra en rimlighetsbedömning av chansen att få LBP-stöd är också 

problematiskt.  

 

Någon länsstyrelse befarar att den nya ansökningsformen för 2023 kommer 

försvåra för lantbrukare att söka investeringsstöd för våtmarker då momentet 

med urvalskriterier läggs på den sökande att svara på svåra frågor, i stället för att 

länsstyrelsens handläggare gör det arbetet. Det eliminerar visserligen antalet 

ansökningar som får avslag, men för dem som blir prioriterade får sökande mer 

administrativ börda inför ansökans inlämnande. 
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Stödets utformning 

I CAP 2023–2027 kommer målgruppen för stöd till våtmarker begränsas till att 

bara gälla företagare inom jordbruk, trädgård och rennäring. Det anser några 

länsstyrelser är oroväckande eftersom många av de som anlagt våtmarker med 

stöd från LBP inte varit jordbruksföretag utan privata markägare, kommuner och 

föreningar. Förändringen till 100% stöd i nya CAP kommer förhoppningsvis att 

vara gynnsamt. Även om stödnivån var 90% så kunde det vara ett hinder vid vissa 

större investeringar. 

 

För vissa län är det svårt att hitta lämpliga platser som uppfyller kriterierna, dvs 

som ligger mer centralt i jordbrukslandskapet. Det vore till nytta om kriterierna 

justeras så att även lite ”perifera” våtmarker platsar inom LBP. 

Ökade resurser 

Ökade resurser skulle kunna användas för uppsökande verksamhet och för att 

erbjuda mer omfattande rådgivning. Många av de som söker stöd för våtmarker 

har haft rådgivning om våtmarker inom Greppa näringen, vilket har underlättat i 

de fallen. Rådgivning skulle också vara en bra för att få markägare att bli 

intresserade och våga ta steget att ansöka om stöd för att restaurera eller 

anlägga våtmarker. När det gäller ökade resurser är det inte bara personella 

resurser på handläggande myndigheter som behövs. Även bland externa 

rådgivare, konsulter och entreprenörer behövs fler kunniga personer. 

Svårt att hitta bra projekt 

En stor utmaning är att hitta riktigt bra projekt som skapar många olika nyttor, 

samtidigt som projekten ska drivas av markägarna själva. Det är lätt att hänsyn 

tas till fastighetsgränser i stället för högsta miljönytta. 

Framgångsfaktorer 

Liksom för LOVA och LONA anger de länsstyrelser som ser ett högt söktryck att 

det finns ett stort behov av åtgärder, men framför allt att det finns väl 

upparbetade kontakt- och informationsytor mellan länsstyrelser, 

åtgärdssamordnare, kommuner, vattenråd och privata markägare. 
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Information om våtmarksbidragen till 

markägare och intresseorganisationer 
Ett av regeringens uppdrag till länsstyrelserna är att ”markägarnas kunskap om 

bidraget och möjligheten till samarbete med myndigheter ska förstärkas”. 

Generella informationsinsatser 

Under 2022 har länsstyrelserna jobbat med kunskapshöjande verksamhet och 

informerat om våtmarksbidragen genom egna hemsidor, sociala medier och i 

nyhetsbrev. Många länsstyrelser ger ut nyhetsbrev kopplade till LBP och i dessa 

har information om våtmarksbidrag inom LBP såväl som LONA och LOVA spridits. 

Länsstyrelserna har också utnyttjat reportage i radio och TV för att informera om 

projektstöd, nyttan med våtmarker och genomförda våtmarksprojekt. LRF och 

rådgivningsprojektet Greppa näringen är andra viktiga informationskanaler för 

LBP och LOVA för att nå ut till lantbrukare och andra verksamheter där 

näringsretention med hjälp av våtmarker är betydelsefulla. 

 

Ett annat vanligt sätt för länsstyrelserna att nå ut med information om 

våtmarksbidragen är att ha direktkontakt med exempelvis kommuner, vattenråd, 

skogsägar- och naturskyddsföreningar eller andra nätverk. Flera länsstyrelser har 

anordnat evenemang på temat vatten och våtmark där man har informerat om 

våtmarksbidragen. Exempel på sådana evenemang är vattendragsvandringar, 

länsvattendagar och informationsträffar. Flera länsstyrelser samarbetar med 

Skogsstyrelsen kring informationsträffar för att lättare nå ut till många markägare. 

 

En del länsstyrelser har arbetat med uppsökande verksamhet mot både stora 

markägare såväl som skogsbolag. Vid mötena presenteras projektförslag 

samtidigt som man informerar om möjliga finansieringsvägar. I en del fall är 

länsstyrelserna eller kommunerna sedan behjälpliga under ansökningsprocessen. 

Man har även ägnat sig åt riktade informationsmöten, till exempel med 

information till hästägare, lokala stall med mycket gödsel eller markägare inom 

ett visst avrinningsområde. 

 

Andra lyckade informationsinsatser som genomförts under året är 

webbseminarier för kommuner, organisationer eller andra intressenter. Det har 

också tagits fram informationsbroschyrer som delas ut vid alla 

informationstillfällen. I en länsstyrelse har en så kallad ”Kokbok” tagits fram. 

Kokboken är en rapport på ca 70 sidor som innehåller tips och idéer på var olika 

åtgärder skulle kunna vara lämpliga att genomföra. Kokboken tar även upp 

kopplingar till miljömål, vilka bidrag som finns samt var mer information kan 

hittas. 
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Det pågår ett arbete med att ta fram informationsmaterial på nationell nivå samt 

till länsstyrelsernas hemsidor. Det är en fördel att samordna informationen så att 

det blir samma information i hela landet. Under 2022 har flera länsstyrelser 

arbetat med ett webbverktyg (Våtmarkskartan) som är tillgängligt via 

länsstyrelsens hemsida. Kartverktyget underlättar planering av lämpliga 

våtmarksinsatser. Flera län har infört ett system med intresseanmälan om man vill 

gå vidare med en våtmarksåtgärd oavsett finansieringsalternativ. 

Information om LONA och LOVA 

När det gäller informationsarbetet inom LONA och LOVA är de största 

samarbetspartnerna kommunerna och kommunekologerna, i de fall dessa finns 

tillgängliga. Påminnelser till kommuner om kommande deadlines för 

ansökningsomgångar har varit framgångsrikt och lett till fler bra ansökningar. 

 

Flera län anser att information riktad direkt till markägare inte ger så bra resultat 

då det ofta inte finns en struktur som kan fånga upp och ta emot intresset eller 

erbjuda stöttning för att förverkliga åtgärder. Flertalet län påpekar att bristande 

resurser och/eller erfarenhet av våtmarksåtgärder på kommunerna ofta är en 

utmaning för att få till fler LONA-projekt. 11 av Sveriges 290 kommuner tillåter 

inte alls att enskilda markägare initierar LONA-projekt och små kommuner har 

helt enkelt inte resurserna. Privata markägare kan inte heller söka LOVA-bidraget. 

Att informera markägare om bidraget kan i dessa fall ha begränsad effekt. 

Åtgärdssamordnare 

Arbete med våtmarksåtgärder är en komplicerad process med mycket 

myndighetskontakter och en enskild markägare behöver stöd i denna process. 

För markägare är det viktigt att finansieringen är garanterad samt att det inte 

innebär för mycket administration. Ett otydligt eller osäkert bidrag gör markägare 

tveksamma eftersom åtgärderna ofta är av betydande kostnad och inget de kan 

finansiera själva. Invecklad juridik och många myndighetskontakter får markägare 

att tveka på om det är värt insatsen. 

 

Flera län har därför finansierat och byggt upp ett nätverk av åtgärdssamordnare. 

Åtgärdssamordnarna fungerar som en länk mellan markägare, olika myndigheter 

och organisationer. De kan även föra samman markägare som bor inom samma 

avrinningsområde och hjälpa dem att kommunicera med varandra eftersom 

åtgärder uppströms kan påverka mark nedströms. Åtgärdssamordningen kan 

även bidra med att prioritera åtgärdsarbetet till de åtgärder som skulle ge mest 

miljönytta. En kontinuitet i vattenvårdsarbetet skapas, vilket kan saknas idag då 

många projekt drivs av externa konsulter, samtidigt som kunskapen byggs upp 

och behålls inom kommunen. Åtgärdssamordnarnätverket har visat sig vara en 

mycket framgångsrik struktur och länen som har satsat på detta ser en markant 

ökad takt i våtmarksarbetet. 



41 

 

Andra framgångsfaktorer 

I län med många LONA- ansökningar finns ett stort grundläggande behov av 

åtgärder, men framför allt finns ett väletablerat och fungerande 

vattenvårdsarbete med åtgärdssamordnare, aktiva vattenråd och aktiva 

kommuner med vilka länsstyrelsen har ett kontinuerligt samarbete. För den här 

typen av organisation och engagemang kräves det att det finns en kontinuitet i 

våtmarksarbetet på länsstyrelsen, vilket är fallet i flera större län. Kännedomen 

bidragen är god i dessa län, bland annat tack vare informationsinsatser via 

fältdagar, webseminarieserier och kostnadsfri rådgivning. 

 

Ett län skriver: 

”Vi fick till en bra start när våtmarkssatsningen startade 2018 med fysiska 

och digitala träffar och workshop som gjorde att kommunerna kom i gång 

snabbt med ansökningar. Efterhand har goda exempel spritt sig i 

kommunerna och LONA har uppfattats som ett relativt smidigt stöd att söka. 

Vi har prioriterat den interna samordningen inom länsstyrelsen mellan 

LONA, LOVA och LBP och har kontinuerligt haft en våtmarksgrupp för 

bedömning och samordning där vi gemensamt löst många utmaningar. Till 

exempel har vi ett system för intresseanmälan för den som vill genomföra en 

åtgärd så att vi får in relevant information tidigt. Vi har aktivt erbjudit 

rådgivning för att förbättra inkomna ansökningar och flera av våra 

kommuner har ett eget stort intresse och fokus på våtmarksfrågorna.” 

 

 

Trenden med att kommunerna står för en allt mindre andel av 

våtmarksansökningarna till LONA bröts under 2022. Under 2018, då våtmarker 

infördes som en egen kategori inom LONA stod kommunerna för 71% av 

ansökningarna (Tabell 13). Fram till 2021 hade kommunernas andel av 

ansökningarna minskat till 44%, för att under 2022 öka till 64%. Samtidigt har 

andelen ansökningar från övriga aktörer (till exempel enskilda markägare) ökat 

något medan ideella föreningar samt kommuner och ideella föreningar i 

samverkan minskat. En trolig förklaring är att markägare har fått en ökad 

medvetenhet och kunskap om våtmarksbidraget inom LONA samt att arbetet 

med åtgärdssamordnare börjar ge effekt. 
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Tabell 13. Procentuell fördelning av drivande aktör bakom avslutade våtmarksprojekt finansierade 

genom LONA 2018–2022. 

Drivande aktör 2018 2019 2020 2021 2022 

Flera kommuner 0% 1% 2% 2% 2% 

Ideell förening 25% 11% 11% 13% 9% 

Kommun 71% 61% 55% 44% 64% 

Kommun och förening i samverkan 0% 13% 27% 26% 9% 

Övrig (till exempel markägare) 4% 15% 5% 15% 16% 

 

Information om LBP 
Inom LBP har många län uppgett att de inte satsat extra på information utöver 

nyhetsbrev och information på hemsidor. Stödet har funnits så länge att det är 

välkänt hos jordbrukarna. Man har heller inte velat marknadsföra stödet då 

programperioden nästan är slut. Vissa anger att kompetens hos handläggare 

saknas och man vill inte marknadsföra ett stöd när man inte själv tydligt kan säga 

till stödsökande hur våtmarken ska utformas för att vara stödberättigad. 

Kompetens har varit svårt att bygga upp då finansieringen har sviktat. 

Försvårande omständigheter 

Informationsarbetet har under året, försvårats väsentligt av pandemin. I början av 

gick det inte att genomföra fysiska informationsmöten eller träffar i den 

omfattning som planerats och varit önskvärt. Vid sidan av pandemin anger flera 

länsstyrelser också att tids- och resursbrist minskar möjligheterna att arbeta med 

informationsinsatser inom stöden för såväl LONA, LOVA som LBP. Arbete med att 

handlägga och genomföra projekt prioriteras framför informationsspridning. 

 

Vissa län har haft decimerad personalstyrka p.g.a. stabsarbete med anledning av 

kriget i Ukraina, vilket har medfört att handläggning har prioriterats framför 

riktade informationsinsatser. 

 

Flera handläggare som arbetar med bidragsstöden anger att de skulle vilja lägga 

mer tid på att genomföra större aktiviteter kring informationsspridning, men att 

de ofta är belastade med andra arbetsuppgifter som begränsar tiden till framför 

allt handläggning av projekt. 
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Exempel på lyckade informationsinsatser 
I EU-projektet GRIP on Life IP har vattendragsvandringar arrangerats i Kalmar län. 

Ett lyckat koncept där bland annat studenter har tagits emot från 

Linneuniversitets skogskandidatprogram. Under vattendragsvandringen 

diskuterades våtmarker, vattenfrågor, ekosystemtjänster samt länsstyrelsens och 

Skogsstyrelsens roll i arbetet. ”Studenterna var lyriska efteråt, det blev en 

kanonavslutning på kursen. Diskussionerna blev naturliga men samtidigt viktiga, 

och alla studenter hade en väldigt positiv bild av Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen 

som kunskapskälla, rådgivare och samarbetspartner när vi gick därifrån”, säger 

kursansvarig på Linnéuniversitetet. 

 

Jönköpings län har genomfört breda informationsträffar vid 4 tillfällen. De har 

samverkat med Skogsstyrelsen, kommuner, LRF samt Emåförbundet. Till träffarna 

har lantbrukare och fastighetsägare inom ett visst område av särskild vikt för 

biologisk mångfald valts ut och bjudits in personligen. Träffarna har innehållit en 

bredd av ämnen kring hur biologisk mångfald kan stärkas i landskapet till 

exempel genom våtmarksåtgärder och samtliga stöd som finns. 

 

Länsstyrelsen i Södermanland anordnade tillsammans med Nyköpingsåarnas 

vattenvårdsförbund två fältvandringar ”Anlägg din egen våtmark”. De besökte 

Ånhammar säteri och Hässle säteri för att titta och prata om deras anlagda 

våtmarker. LRF, en våtmarkskonsult och Skogsstyrelsen deltog. De informerade 

bland annat om hur man går till väga när man anlägger en våtmark, från 

ansökningsprocess till själva anläggandet. ”Fältvandringarna var välbesökta och 

lyckade. Det flesta som var där funderar själva på att anlägga våtmark på sin mark 

och det var ett bra sätt att ställa frågor och knyta kontakter”.   

 

Värmland har medverkat och informerat om LOVA och LONA-bidraget under en 

dag för allmänheten som Länsstyrelsen anordnade med hjälp av LOVA-bidrag. 

Dagen kallades Alsterälvens dag och arrangerades på en plats nära älven med 

massor med aktiviteter om vatten för både barn och vuxna. Personal som 

handlägger LONA-bidraget hade ett informationstält den dagen. ”Dagen var 

mycket välbesökt och vi kom i kontakt med många besökare”.  

 

Västmanland hade ett online seminarium om våtmarker för kommuner, 

markägare och intresseorganisationer. De fick inspiration och grundläggande 

utbildning om våtmarker och våtmarkers funktioner, information om 

våtmarkssatsningen och information om alla stöd som Länsstyrelsen jobbar med. 

”Vi ville göra det enkelt för de som är intresserade och tänkte att ett tillfälle borde 

räcka för att få ut informationen. Vi hade till och med deltagande kommuner från 

grannlänen.” 
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Kontakta oss 

Länsstyrelsen i Gotlands län 

621 85 VISBY 

Besöksadress: Visborgsallén 4 

Telefon: 010-223 90 00 

E-post: gotland@lansstyrelsen.se 

 

www.lansstyrelsen.se/gotland 

http://www.lansstyrelsen.se/gotland
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